

**Academia de Studii Economice din București**

**Facultatea: Economie Agroalimentară și a Mediului**

**Departamentul: Economie Agroalimentară și a Mediului**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru acordarea atestatului de abilitare**

**Candidat: Conf. Univ. dr. Lădaru Georgiana Raluca**

**A. Articole publicate în reviste ISI cu AIS nenul, cărți publicate la edituri naționale (maxim 10 lucrări)**

**- Articole publicate în reviste ISI cu AIS nenul**

<b>Nr.crt.</b>	<b>Autor(i)</b>	<b>Titlu Articol</b>	<b>Revista</b>	<b>ISSN</b>	<b>An publicație</b>	<b>Link-ul</b>	<b>M</b>	<b>N</b>	<b>AIS</b>	<b>Punctaj acordat (Pi)</b>
1.	Georgiana Raluca Lădaru, Raluca Drăcea	Influence of the Environmental Protection Expenditure Dynamics on the Economic Growth in Romania During 2008-2015	Revista de Chimie	2537-5733	2017	<a href="http://www.revistadechimie.ro/articole_eng.asp?ID=5849">http://www.revistadechimie.ro/articole_eng.asp?ID=5849</a>  <a href="http://apps.webofknowledge.com.action.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=D6xjZsxBWnMPpGJHz&amp;page=1&amp;doc=1">http://apps.webofknowledge.com.action.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=D6xjZsxBWnMPpGJHz&amp;page=1&amp;doc=1</a>	6	2	0.047	0.2538

2.	Stoian, M., <b>Lădaru, G.R.,</b> Marin, F.	Unemployment and the Migration of the Romanian Labour Force. Causes and Effects.	Amfiteatru Economic, 19(46), pp. 901-917	1582-9146	2017	<a href="http://www.amfiteatrueconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2668">http://www.amfiteatrueconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2668</a>  <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">http://apps.webofknowledge.com.a</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">m.e-</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">nformation.ro/full</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">_record.do?produ</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">ct=WOS&amp;search</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">_mode=GeneralS</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">earch&amp;qid=3&amp;SI</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">D=D6xjZsxB</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">WnMPpGJHz&amp;p</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">age=1&amp;doc=1</a>	10	3	0.049	0.392
3.	Gabriel Popescu, Dan Boboc, Mirela Stoian, Alina Zaharia, <b>Georgiana Raluca Lădaru</b>	A Cross-Sectional Study of Sustainability Assessment	Journal of Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, 1/2017, pag. 21-36	0424-267X	2017	<a href="http://www.ecocybase.ro/nr2017_1/02%20-%20Zaharia%20Alina%20(T).pdf">http://www.ecocybase.ro/nr2017_1/02%20-%20Zaharia%20Alina%20(T).pdf</a>  <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">http://apps.webofknowledge.com.a</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">m.e-</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">nformation.ro/full</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">_record.do?produ</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">ct=WOS&amp;search</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">_mode=GeneralS</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">earch&amp;qid=5&amp;SI</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">D=D6xjZsxB</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">WnMPpGJHz&amp;p</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">age=1&amp;doc=1</a>	10	5	0.093	0.558

4.	Boboc, D., Popescu, G., Stoian, M., <b>Lădaru, G.R.</b> , Dan Cosmin Petrache	Best Practices for Integrating the Romanian Small Farmers into the Agri-Food Chain	Amfiteatru Economic, 19(44), pp. 315-326	1582-9146	2017	<a href="http://www.amfiteatrueconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2612">http://www.amfiteatrueconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2612</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">http://apps.webofknowledge.com.a</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">m.e-</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">nformation.ro/full</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">record.do?produ</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">ct=WOS&amp;search</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">mode=GeneralS</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">earch&amp;qid=8&amp;SI</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">D=D6xjZsxB</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">WnMPpGJHz&amp;p</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.a">age=1&amp;doc=1</a>	10	5	0.049	0.294
5.	Mihaela Cristina Drăgoi, Irina-Eugenia Iamandi, Sebastian Madalin Munteanu , Radu Ciobanu, Ramona Iulia Țarțavulea (Diaconescu), <b>Raluca Georgiana Lădaru</b>	Incentives for Developing Resilient Agritourism Entrepreneurship in Rural Communities in Romania in a European Context	Sustainability 2017, 9(12), 2205; doi:10.3390/su9122205	2071-1050	2017	<a href="http://www.mdpi.com/2071-1050/9/12/2205">http://www.mdpi.com/2071-1050/9/12/2205</a>	6	6	0.322	0.966

6.	Anca Tanasie, Raluca Dracea, <b>Georgiana Raluca Ladaru</b>	A Chaos Theory Perspective on International Migration	Sustainability	2071-1050	2017	<a href="http://www.mdpi.com/2071-1050/9/12/2355/pdf">http://www.mdpi.com/2071-1050/9/12/2355/pdf</a>	6	3	0.322	1.5456
<b>PUNCTAJ TOTAL (Pi)</b>										<b>4.0094</b>

**- Cărți publicate la edituri naționale**

Nr. crt.	Autor(i)	Titlu	Editura	ISBN	Nr. pag.	An publicatie	Punctaj acordat (Pi)
1	<b>Lădaru Georgiana-Raluca,</b> Sima Violeta	Introducere în cercetări de marketing <a href="https://editura.ase.ro/custom_images/produse/c1e68f030.pdf">https://editura.ase.ro/custom_images/produse/c1e68f030.pdf</a>	ASE București	978-606-34-0223-4	150	2017	0.1
2	Boboc Dan, <b>Lădaru Georgiana-Raluca,</b> Rîșnoveanu Luxița, Burtea Mariana Carmen, Teodor Cristian, Diaconesa Maria Claudia	Procesarea produselor agricole. Lucrări aplicative <a href="https://editura.ase.ro/Carte/Procesarea-produselor-agricole--Lucrari-aplicative/">https://editura.ase.ro/Carte/Procesarea-produselor-agricole--Lucrari-aplicative/</a>	ASE București	978-606-34-0219-7	149	2017	0.0333
3	<b>Lădaru Georgiana-Raluca</b>	Direcții strategice de creștere a competitivității pe filiera vinului în România <a href="http://performanta.ase.ro/carti-colectie">http://performanta.ase.ro/carti-colectie</a>	ASE București	978-606-505-934-4	127	2015	0.2
<b>PUNCTAJ TOTAL (Pi)</b>							<b>0.3333</b>

<b>Total Pi</b>	<b>4.3427</b>
<i>Total Pi – articole cotate ISI</i>	4.0094
<i>Total cărți publicate la edituri naționale</i>	0.3333

**B. Citări într-o revistă indexată ISI cu scor absolut de influență AIS nenul (maxim 10 citări)**

Nr. crt.	Titlul lucrării citate	Titlul lucrării	Q	Punctaj acordat (Cj)
1.	<p>BEST PRACTICES FOR INTEGRATING THE ROMANIAN SMALL FARMERS INTO THE AGRI-FOOD CHAIN, Boboc, Dan; Popescu, Gabriel; Stoian, Mirela; et al., AMFITEATRU ECONOMIC Volume: 19 Issue: 44 Pages: 315-326 Published: FEB 2017</p> <p><a href="http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/Search.do?product=WOS&amp;SID=U11IHrgQbYI96Hyee39&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;prID=0e2db2c1-3eba-429e-932c-5cf1e9fc883d">http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/Search.do?product=WOS&amp;SID=U11IHrgQbYI96Hyee39&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;prID=0e2db2c1-3eba-429e-932c-5cf1e9fc883d</a></p>	<p>The impact and determinants of the energy paradigm on economic growth in European Union, Andrei, Jean Vasile; Mieila, Mihai; Panait, Mirela, PLOS ONE Volume: 12 Issue: 3 Article Number: e0173282 Published: MAR 16 2017</p> <p><a href="http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/CitingArticles.do?product=WOS&amp;SID=U11IHrgQbYI96Hyee39&amp;search_mode=CitingArticles&amp;parentProduct=WOS&amp;parentQid=68&amp;parentDoc=1&amp;REFID=527688468&amp;excludeEventConfig=ExcludeIfFromNonInterProduct">http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/CitingArticles.do?product=WOS&amp;SID=U11IHrgQbYI96Hyee39&amp;search_mode=CitingArticles&amp;parentProduct=WOS&amp;parentQid=68&amp;parentDoc=1&amp;REFID=527688468&amp;excludeEventConfig=ExcludeIfFromNonInterProduct</a></p>	Q1	1
2	<p>A CROSS-SECTIONAL STUDY OF SUSTAINABILITY ASSESSMENT, Popescu, Gabriel; Boboc, Dan; Stoian, Mirela; et al.</p> <p>ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH Volume: 51 Issue: 1 Pages: 21-36 Published: 2017</p> <p><a href="http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/Search.do?product=WOS&amp;SID=U11IHrgQbYI96Hyee39&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;prID=0e2db2c1-3eba-429e-932c-5cf1e9fc883d">http://apps.webofknowledge.com.am.e-</a></p>	<p>A multifactor approach to forecasting Romanian gross domestic product (GDP) in the short run, Daniel Armeanu, Jean Vasile Andrei, Leonard Lache, Mirela Panait, PLoS ONE 12(7): e0181379.</p> <p><a href="https://doi.org/10.1371/journal.pone.0181379">https://doi.org/10.1371/journal.pone.0181379</a></p> <p><a href="http://journals.plos.org/plosone/article/file?id=10.1371/journal.pone.0181379&amp;type=printable">http://journals.plos.org/plosone/article/file?id=10.1371/journal.pone.0181379&amp;type=printable</a></p>	Q1	1

	<a href="http://information.ro/Search.do?product=WOS&amp;SID=U11IHrgQbYI96Hyee39&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;prID=a868cb3f-5c46-4d66-9f54-18b4424f5bd5">nformation.ro/Search.do?product=WOS&amp;SID=U11IHrgQbYI96Hyee39&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;prID=a868cb3f-5c46-4d66-9f54-18b4424f5bd5</a>	<a href="http://apps.webofknowledge.com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=16&amp;SID=D6xjZsxxkBoWnMPpGJHz&amp;page=1&amp;doc=1">http://apps.webofknowledge.com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=16&amp;SID=D6xjZsxxkBoWnMPpGJHz&amp;page=1&amp;doc=1</a>		
		<p>Measuring Sustainable Competitiveness in Contemporary Economies—Insights from European Economy, Gheorghe H. Popescu, Violeta Sima, Elvira Nica, Ileana Georgiana Gheorghe, Sustainability 2017, 9, 1230; doi:10.3390/su9071230</p> <p><a href="http://apps.webofknowledge.com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=12&amp;SID=D6xjZsxxkBoWnMPpGJHz&amp;page=1&amp;doc=1">http://apps.webofknowledge.com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=12&amp;SID=D6xjZsxxkBoWnMPpGJHz&amp;page=1&amp;doc=1</a></p> <p><a href="http://www.mdpi.com/2071-1050/9/7/1230/htm">http://www.mdpi.com/2071-1050/9/7/1230/htm</a></p>	Q2	0.75
		<p>Transformations of the Romanian agricultural paradigm under domestic economic policy reforms: An analysis during 1960–2011, Andrei Jean Vasile, Mieila Mihai, Panait Mirela, Land Use Policy 67 (2017) 288–297</p> <p><a href="http://apps.webofknowledge.com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=14&amp;SID=D6xjZsxxkBoWnMPpGJHz&amp;page=1&amp;doc=1">http://apps.webofknowledge.com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=14&amp;SID=D6xjZsxxkBoWnMPpGJHz&amp;page=1&amp;doc=1</a></p> <p><a href="http://ac.els-cdn.com/S0264837717304155/1-s2.0-S0264837717304155-main.pdf?_tid=382a216e-8103-11e7-a970-">http://ac.els-cdn.com/S0264837717304155/1-s2.0-S0264837717304155-main.pdf?_tid=382a216e-8103-11e7-a970-</a></p>	Q1	1

	<a href="https://doi.org/10.1016/j.cie.2017.08.017">00000aab0f6b&amp;acdnat=1502723828_cdb99bd6707267e2c3e242921d67325d</a>		
	A new multi-criteria model based on interval type-2 fuzzy sets and EDAS method for supplier evaluation and order allocation with environmental considerations, Keshavarz Ghorabae, Mehdi; Amiri, Maghsoud; Zavadskas, Edmundas Kazimieras; et al., COMPUTERS & INDUSTRIAL ENGINEERING Volume: 112 Pages: 156-174 Published: OCT 2017, DOI: 10.1016/j.cie.2017.08.017 <a href="http://apps.webofknowledge.com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=14&amp;SID=F3SIXrJk2XPjjscHVlz&amp;page=1&amp;doc=1">http://apps.webofknowledge.com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=14&amp;SID=F3SIXrJk2XPjjscHVlz&amp;page=1&amp;doc=1</a>	Q1	1
<b>PUNCTAJ TOTAL (Cj)</b>			<b>4.75</b>

**C. Granturi castigate în competiție națională în calitate de director de proiect sau membru în echipa de cercetare**

<b>Nr.crt.</b>	<b>Titlul proiectului</b>	<b>Rol</b>
1.	Directii strategice de creștere a competitivității pe filiera vinului în România, POSDRU/159/1.5/S/134917	Director
2.	Modelarea răspunsului exploatațiilor agricole la integrarea principiilor economice cu cele de mediu prin managementul durabil al resurselor de sol, Program CEEEX, Contract nr.56/2006, încheiat cu Institutul de Economie Agrară al Academiei Române, 2006-2008, 110.000 lei	Membru
3.	Realizarea unui sistem pentru elaborarea planurilor de afaceri, de producție, a strategiilor, a studiilor de fezabilitate și altor analize utile în procesul decizional al producției agricole vegetale Program Sectorial, 6.2.2., Ministerul Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, 2006-2010	Membru
4.	Compatibilizarea întreprinderilor agroalimentare cu cerințele sanitare, sanitar-veterinare și de mediu din Uniunea Europeană, Contract nr. DCE 79/11.04.2006/292/16.03.2006, perioada de derulare 15.03. – 15.09.2006, beneficiar Federația Română de Dezvoltare Montană și Rurală (FRDMR), obținut prin concurs de oferte, Director proiect: conf. univ. dr. Nicolae ISTUDOR, director, valoare contract 12.000 lei.	Membru

5.	Soluții pentru creșterea competitivității pe filieră, Program Sectorial de Cercetare Dezvoltare nr. 6.1.3., Ministerul Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, Subcontract nr. 367.1 /08.12.2006, încheiat cu Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală, 2006-2010, 100.000 lei	Membru
6.	Proiectarea sistemului informațional de monitorizare a trasabilității produselor pe filiera vitivinicolă din România, Banca Mondială, UTSCG din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Acord de grant numărul 142050 din 08 octombrie 2008, 2008-2010, 208.000 euro	Membru
7.	Solutions and interventions for the technological transfer and the innovation of the agro-food sector in South East regions TECH.FOOD, South East Europe, Priority Axis 1: Facilitation of innovation and entrepreneurship, AoI 1.1: Develop technology and innovation networks in specific fields, Acord de Parteneriat nr.1969/08.12.2008, Cod proiect: AF/A/160/1.1/X, 2008-2012	Membru
8.	Instrumente eco-economice viabile pentru cuantificarea serviciilor ecosistemelor de pe teritoriul României, contract de cercetare PNII nr. 329/2014, perioada de derulare 2014 – 2016, beneficiar Ministerul Educației Naționale, valoare contract 1.023.823 lei	Membru
9.	Îmbunătățirea managementului structurilor de producție din regiunea de dezvoltare Sud-Muntenia în scopul creșterii competitivității exploatațiilor agricole, PNII, Subcontract nr.52126.2/2008, încheiat cu Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală, 2008-2011, 400.000 lei	Membru

**Centralizator punctaj**

<b><i>Criteria abilitare</i></b>	<b><i>Punctaj minim conform OMENCS nr. 6129/2016</i></b>	<b><i>Punctaj obținut</i></b>
<i>A. Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul, cărți publicate la edituri naționale</i>	<i><math>P \geq 2</math></i>	<b><i>4.3427</i></b>
<i>B. Citări în reviste ISI cu AIS nenul</i>	<i><math>C \geq 1.2</math></i>	<b><i>4.75</i></b>
<b><i>TOTAL (P+C)</i></b>	<b><i><math>S \geq 4</math></i></b>	<b><i>9.0927</i></b>

1 octombrie 2018

**Candidat,**

Conf. univ.dr. Lădaru Georgiana-Raluca